
 1

 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE V  

 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 18 del 29/05/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  447 

 Del 11/06/2014 

 
OGGETTO:Appalto per la fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il 
potenziamento della raccolta differenziata. Indizione della procedura in economia ai sensi 
dell’art.125 del D. Lgs. 163/2006 con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006. 
Approvazione verbali – aggiudicazione provvisoria 
 
CIG: 5559033327 CUP: G23D13000650002 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
CHE il PO FESR 2007/2013, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.146 
del 12 febbraio 2008, al fine di promuovere l’uso sostenibile dell’ambiente, alla Linea 
d’intervento 2.5- Interventi di miglioramento della gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di 
bonifica dei siti inquinati- Azione 2.5.1 “Potenziamento ed ammodernamento delle strutture 
dedicate alla raccolta differenziata” prevede, tra l’altro, anche l’attuazione di “azioni per lo 
sviluppo delle raccolte differenziate e delle raccolte separate di specifiche tipologie di 
rifiuti, anche attraverso iniziative dimostrative e progetti pilota”; 
CHE l’azione 2.5.1 al punto 7) – Requisiti di ammissibilità- prevede che per le iniziative 
inerenti la realizzazione d’interventi volti a ottimizzare i servizi d’igiene urbana nell’ottica 
della implementazione e/o sviluppo delle raccolte differenziate di varie frazioni 
merceologiche è richiesta la “redazione e/o l’aggiornamento del piano comunale per il 
raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata previsti dalla vigente pianificazione, 
nell’ambito della più ampia pianificazione regionale”; 
CHE l’intera dotazione finanziaria sull’azione 2.5.1 “Potenziamento ed ammodernamento 
delle strutture dedicate alla raccolta differenziata” ammontante a euro 60.000.000,00, le 
risorse finanziarie da destinare alle procedure negoziali con i comuni e/o gli ATO in cui 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2 

vige il servizio di gestione unitaria di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati 
ammontano a euro 23.000.000,00; 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 19.08.2013 veniva approvata la 
documentazione tecnica predisposta dal Politecnico di Bari – DIASS necessaria per la 
partecipazione alla procedura negoziale di cui alla DGR n.2989 del 28.12.2010; 
CHE con nota prot. n.15381 del 26.08.2011 del V Servizio veniva trasmessa alla Regione 
Puglia – Assessorato Qualità del Ambiente – Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica la 
proposta progettuale finalizzata al potenziamento del servizio di raccolta dei rifiuti urbani e 
assimilati prevedendo l’introduzione di metodi innovativi di raccolta differenziata; 
CHE in data 14 maggio 2013 veniva sottoscritto il Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e 
Comune di Castellana Grotte; 
CHE con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n.18777 del 23.10.2013 la 
Regione Puglia “Servizio ciclo dei Rifiuti e bonifica Ufficio Gestione Rifiuti” comunicava che 
il Programma Operativo FESR 2007 – 2013 si concluderà entro il 31.12.2013; 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 181 del 30.11.2013 venivano approvati gli 
elaborati di aggiornamento della proposta di intervento predisposti dall’U.T.C. – V Servizio; 
CHE in data 06.12.2013 veniva trasmesso tramite e-mail all’indirizzo di posta elettronica 
d.lovascio@regione.puglia.it copia della deliberazione di Giunta Comunale n.181 e copia 
degli elaborati di aggiornamento della proposta di intervento predisposti dall’U.T.C. – V 
Servizio; 
CHE con determina del V Servizio n.61 del 30.12.2013 veniva indetta una procedura in 
economia ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. 163/2006 con il criterio prezzo più basso 
previsto dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006 per l’ “Appalto per la fornitura di  automezzi 
allestiti ed attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata” 
CHE con determinazione del Settore V n.2 del 20.02.2014 veniva annullata la procedura in 
economia indetta con determinazione del V Servizio n.61 del 30.12.2013; 
CHE con determinazione del Settore V n.4 del 11.03.2014 veniva attivata la procedura in 
economia, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo 163/06, per l’individuazione del soggetto cui 
affidare l’appalto per la fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento 
della raccolta differenziata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 
CHE con lettera d’invito prot.n. 4715 del 13.03.2014 sono stati invitate a partecipare alla 
suddetta procedura numero dieci ditte; 
CHE entro le ore 12,00 del 03.04.2014 termine fissato per la ricezione delle offerte a fronte 
delle dieci ditte invitate sono pervenuti n. 2 plichi da parte delle seguenti ditte: 

- COS.ECO. Costruzioni Ecologiche S.r.l.; 
- Longo Euroservice S.r.l.; 

CHE con nota prot. 6496 del 10.04.2014 venivano convocati quali componenti della 
commissione giudicatrice cosi costituita: 

- l’ing. Andrea Ingrassia - Presidente; 
- l’ing. Giuseppe Cisternino, Responsabile del Settore VI del Comune di 

Castellana Grotte - Componente; 
- l’arch. Antonio Dimasi, dipendente del Comune di Castellana Grotte – 

Componente;  
CHE con nota prot.6500 del 10.04.2014 di questo Ente inviata per mezzo PEC veniva 
comunicato ai concorrenti che la Commissione giudicatrice fissava in data 15.04.2014 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3

alle ore 11,00 l’apertura dei plichi e la verifica della Documentazione Amministrativa; 
CHE alle ore 11,30 del giorno 15.04.2014 la Commissione si insediava e avviava la 
procedura di gara come da convocazione, controllava i plichi, verificava la data di 
ricevimento ed il protocollo, procedeva all’apertura dei plichi secondo l’ordine di arrivo ed 
alla loro numerazione, apriva le buste contenenti la Documentazione Amministrativa e a 
seguito delle verifiche ammetteva le due ditte partecipanti al prosieguo della gara; 
CHE con nota prot.6856 del 16.04.2014 di questo Ente, inviata per mezzo PEC, veniva 
comunicato ai concorrenti che la Commissione Giudicatrice fissava in data 17.04.2014 alle 
ore 11,00 la verifica del contenuto della busta “B – Offerta Tecnica”; 
CHE alle ore 11,30 del giorno 17.04.2014, sempre in seduta pubblica, la Commissione 
giudicatrice si riuniva per la verifica del contenuto della busta “B – Offerta Tecnica”; 
CHE in data 06.05.2014 alle ore 10,00 la commissione giudicatrice si riuniva in seduta 
riservata per valutare il contenuto della busta “B – Offerta Tecnica”; 
CHE con nota prot.7883 del 7.05.2014 di questo Ente, inviata per mezzo PEC, veniva 
comunicato ai concorrenti che la Commissione Giudicatrice fissava in data 09.05.2014 
alle ore 10,00 l’apertura della busta “C - Offerta Economica”; 
CHE alle ore 10,45 del 09.05.2014 la Commissione Giudicatrice si riuniva in seduta 
pubblica e dopo aver comunicato il punteggio totalizzato dall’esame dell’offerta tecnica 
procedeva all’apertura della busta “C - offerta economica”; 
CHE sulla base di quanto sopra elaborato, la gara si è così determinata: 

- 1° classificato:Longo Euroservice s.r.l., via Castellana – S.S.634, n°2, 
Conversano (BA), con il punteggio di 100; 

- 2° classificato COS.ECO. Costruzioni Ecologiche s.r.l., S.S:96 Km.95 - 
contrada Mellito Z.I., Grumo Appula (BA), con il punteggio di 65,40; 

CHE di seguito ad ogni seduta venivano redatti i verbali di gara datati 15.04.2014, 
17.04.2014, 06.05.2014, 09.05.2014, sottoscritti dal Presidente e dai Componenti della 
Commissione Giudicatrice relativi ai lavori in oggetto; 
CHE, come si evince dal verbale del 09.05.2014,  l’offerta della ditta Longo Euroservice 
s.r.l. risultava anormalmente bassa essendosi verificata la condizione prevista dall’art. 86 
comma 2 del D.Lgs.163/06; 
CHE con nota prot.8193 del 13.05.2013, al fine di attivare la procedura di verifica delle 
offerte anormalmente basse, venivano richieste alla ditta Longo Euroservice s.r.l. 
giustificazioni ai sensi degli art. 86 del D.Lgs. 163/06; 
CHE entro il termine previsto per la ricezione delle giustificazioni richieste la ditta Longo 
Euroservice s.r.l. con nota prot.9073 del 26.05.2014 trasmetteva la documentazione 
richiesta;  
RITENUTE congrue le giustificazioni prodotte dalla ditta Longo Euroservice s.r.l.; 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiudicazione provvisoria alla ditta Longo 
Euroservice s.r.l., via Castellana – S.S.634, n°2, Conversano (BA), della “Fornitura di  
automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata”; 
VISTO il D. L.vo. 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  
VISTO il D.L.vo n.163 del 12.04.2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture;  
VISTO il DPR 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.163/2006, 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 4 

 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE i verbali di gara redatti in data 15.04.2014, 06.05.2014, 
17.04.2014, 09.05.2014, sottoscritti dai componenti della Commissione 
Giudicatrice, relativi alla “Fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il 
potenziamento della raccolta differenziata”; 

2. DI AGGIUDICARE PROVVISORIAMENTE l’esecuzione dei lavori di “Fornitura di  
automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata” 
alla ditta Longo Euroservice s.r.l., via Castellana – S.S.634, n°2, Conversano 
(BA); 

3. DI STABILIRE, che il Responsabile del Procedimento proceda all’acquisizione della 
documentazione di rito con le polizze di cauzione definitiva sull’importo della 
fornitura provvisoriamente aggiudicata e quanto altro occorra per il prosieguo 
dell’iter amministrativo; 

4. DI DARE ATTO che la somma necessaria per l’esecuzione dell’appalto risulta già 
impegnata con determinazione n.61/2013 al Cap. di Spesa 3470.03 epigrafato 
“Contributo Regionale per Acquisto di Attrezzature per la Raccolta Differenziata” del 
bilancio 2014 Gestione Residui passivi 2013 ed accertata con la medesima 
determinazione al Cap. di Entrata  800/1 epigrafato “Contributo Regionale per 
Acquisto di Attrezzature per la Raccolta Differenziata” del bilancio 2014  Gestione 
Residui passivi 2013; 

5. DI DARE ATTO che spetta al sottoscritto Responsabile dell' U.T.C. Settore V – 
Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP –, nonché Responsabile del Procedimento ing. 
Andrea Ingrassia, l’adozione degli atti di gestione per dare eseguito all’appalto in 
oggetto; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a: 
- 1° classificato:Longo Euroservice s.r.l., via Castellana – S.S.634, n°2, 

Conversano (BA), con il punteggio di 100; 
- 2° classificato COS.ECO. Costruzioni Ecologiche s.r.l., S.S:96 Km.95 - 

contrada Mellito Z.I., Grumo Appula (BA), con il punteggio di 65,40; 
7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria. 

 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 
 
 
 
  

Il Responsabile del Settore V 
f.to Ing. Andrea Ingrassia 

 
__________________________ 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 5

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1068 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,12/06/2014 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




